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Kære udvalgsmedlemmer

Tak, for at give GEjSER mulighed for at få foretræde.

GEjSER er Danmarks største forhandler af e-cigaretter. I 2024 stod GEjSER for 41,3 % af de samlede 
danske punktafgifter på nikotinholdige e-væsker, og vi bidrager dermed væsentligt til statens indtægter 
på området.
Virksomheden blev grundlagt i 2012 under navnet SMOKE-IT, da vi åbnede Danmarks første 
specialforretning for e-cigaretter og tilbehør i Aarhus. Sidenhen har vi udviklet os til en landsdækkende 
kæde med snart 53 butikker - og har ændret navn til GEjSER.

Gennem årene har vi løbende tilpasset os både markedets udvikling og den skiftende lovgivning. Det har 
ikke været uden konsekvenser – smagsforbuddet og afgifterne på nikotinholdige væsker har haft store 
økonomiske omkostninger – men vi har formået at omstille os, for at fortsætte som ansvarlig aktør i 
branchen.

Det nyligt fremsatte EU-forslag om revision af tobaksbeskatningsdirektivet kan imidlertid få alvorlige 
konsekvenser. Forslaget risikerer at skubbe e-cigaretmarkedet ud i en gråzone – ikke kun i Danmark, 
men i hele EU – hvor illegale produkter og ureguleret handel risikerer at vokse på bekostning af både 
folkesundhed og forbrugersikkerhed.

Vi håber, at I vil tage jer tid til at læse vores oplæg og lade vores bekymringer indgå i jeres overvejelser, 
når forslaget skal drøftes fremover. Vi står naturligvis til rådighed, såfremt I har brug for mere 
information og data.

Endnu engang tak for jeres tid og opmærksomhed.

GEjSERs primære kundegruppe er 50+ (42,6%) og 
sammenlagt er 72% af vores kunder over 36 år.



Det sorte marked
Hård regulering rammer udelukkende de lovlige aktører
Hård regulering, herunder smagsforbud og høje afgifter, har medført en markant reduktion af det 
lovlige e-cigaretmarked. Intentionerne med lovgivningen var, at efterspørgslen blandt forbrugerne ville 
falde i takt med reduktionen af markedet, men stik imod forventningen er det modsatte sket. Alle 
undersøgelser viser, at forbrugerne fortsat anvender de smage, som i dag er ulovlige at sælge i 
Danmark - faktisk er forbruget af fx frugtsmag steget fra 53% i 2022 til 63% i 2024. Stigningen kan 
tilskrives forbruget af ulovlige puff bars, som udbydes af illegale aktører i Danmark. 
Hård regulering har altså ikke medført en reduktion i forbruget, men har i stedet flyttet omsætning, 
skatteindtægter og kontrolmuligheder fra lovlige virksomheder til et ureguleret og illegalt marked.

Regulering, afgifter og forbud har medført utilsigtede konsekvenser
Lovgivningen på e-cigaretområdet har som mål at beskytte børn og unge mod nikotin og tobak. Men 
efter Danmark indførte smagsforbud og afgifter på e-cigaretter, er andelen af unge mellem 15 og 17 år, 
der bruger e-cigaretter, desværre steget markant - fra 4,5 % i 2020 til 14,3 % i 2024. Ifølge §RØG 
skyldes stigningen især brugen af ulovlige engangs-e-cigaretter - såkaldte puff bars.

Illegal handel
Ved at analysere nationale forbrugsdata og sammenligne data med national  lovgivning fx smagsforbud og 
aldersbegrænsning vurderes det, at omkring 70–80 % af e-cigaretmarkedet i Danmark i dag består af produkter, 
der ikke er lovlige at sælge. Se bilag: Hvordan er estimatet for det illegale marked beregnet.
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EU’s tobaksproduktsdirektiv (TPD) fra 2015 skabte et reguleret marked med klare rammer for e-cigaretter, 
herunder produktregistrering, grænser for nikotinindhold og tydelige sundhedsadvarsler, som medførte 
effektiv myndighedskontrol.
Før Danmark indførte yderligere nationale forbud og punktafgifter, var forbruget blandt unge lavt, men 
efter de nationale stramninger og forbud er en stigende del af forbruget rykket over i et illegalt marked, 
som hverken bidrager til statens provenu eller kan reguleres forsvarligt sundhedsmæssigt.

Konkret eksempel på illegal handel med ulovlige puff bars i Danmark

Over en længere periode, har GEjSER, uden held, forsøgt at få myndighederne til at få sat en stopper for 
en ”virksomhed”, som sælger ulovlige puff bars.

For at samle dokumentation til myndighederne, har vi foretaget testkøb fra siden. Ud fra ordrenumrene 
fra vores bestillinger, har vi kunnet beregne ”virksomhedens” formodede gennemsnitssalg:

Antal ordrer månedligt: 9546

Gennemsnit 5 puff bars pr. ordre (for fri fragt), puff bars pr. måned:           47.730

Gennemsnit indhold af nikotinvæske; 20 ml/enhed = liter pr. måned: 954,6 l.

Punktafgifter (2,5 kr./ml) månedligt, staten går glip af fra den pågældende forhandler 2,4 mio. kr.

Puff bar fra en dansk webshop, som udelukkende sælger ulovlige puff bars

Illegal handel i Danmark

Bemærkninger:
Waspe 100k indeholder 56 ml e-væske
– TPD/EU-grænsen er 2 ml

Nikotinindholdet er op til 50 mg/ml
– TPD/EU-grænsen er 20 mg/ml

Smager af diverse frugt – kun tobak og 
mentol er tilladt i Danmark.

Produktet er altså hverken lovligt i 
Danmark eller i resten af EU, men sælges 
af en tilsyneladende dansk forhandler, 
som distribuerer via DAO.

Årligt mister staten formentlig minimum 28,8 millioner i punktafgifter, alene fra denne 
ene ulovlige forhandler. Hertil kan tillægges skat, moms, registreringsgebyrer m.v.

Den pågældende webshop udgør kun en brøkdel af den illegale handel i Danmark. Puff bars sælges også 
i stor stil via. sociale medier som Facebook og Snapchat. Produkterne sælges uden alderskontrol, og går 
ofte under myndighedernes radar. GEjSER har anmeldt utallige sælgere af ulovlige puff bars, uden der 
bliver gjort noget ved det. 
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Bland-selv uden afgift

250 ml. vegetabilsk glycerin fra hhv. Matas og GEjSER.
Den eneste forskel er prisen samt produkternes ydre, hvor GEjSERs produkter ifølge dansk lovgivning, skal 

pakkes i neutral emballage. Produktindholdet er 1:1 det samme.
Den nuværende prisforskel skyldes registreringsgebyr til Sikkerhedsstyrelsen på 21.000 kr. årligt.

EU’s forslag om ny afgift på e-væsker
EU-Kommissionen har fremsat et forslag om at ændre tobaksbeskatningsdirektivet. Forslaget 
indebærer, at nikotinfri e-væsker skal have en minimumsafgift på 0,12 euro pr. milliliter, svarende til 
cirka 0,90 kr. pr. ml.
Ifølge Kommissionen er formålet at begrænse forbrugernes incitament til selv at blande e-væsker. 
GEjSER mener dog, at dette er et forkert udgangspunkt.

Hvad forslaget betyder i praksis
Forslaget betyder, at produkter som vegetabilsk glycerin og propylen glykol, der sælges i 
specialbutikker til brug i e-cigaretter, vil blive pålagt denne nye afgift – udelukkende fordi de anvendes 
til e-væsker. Det er endnu uklart, om aroma/smagstilsætning også vil blive omfattet af afgiften.
Som sammenligning har GEjSER købt de samme typer produkter – vegetabilsk glycerin og aroma – i 
Matas. Da disse varer ikke sælges som e-cigaretprodukter, vil de ikke blive pålagt afgift.

Store prisforskelle
Hvis direktivforslaget vedtages, vil 250 ml vegetabilsk glycerin fra GEjSER blive markant dyrere:
• Med EU’s foreslåede minimumsafgift på 0,9 kr./ml ekskl. moms vil prisen for forbrugerne stige 

til 381,25 kr. inkl. moms (100 kr. inkl. moms for produktet + (281,25 kr. i afgift inkl. moms)).
• Hvis Danmarks nuværende afgift på 1,5 kr./ml ekskl. moms fastholdes, vil prisen for forbrugerne 

blive endnu højere – 568,75 kr. inkl. moms (100 kr. inkl. moms for produktet + (468,75 kr. i afgift 
inkl. moms)).

- Til sammenligning vil prisen på 250 ml vegetabilsk glycerin fra Matas forblive den samme – 59,95 kr. 
inkl. moms – fordi produktet ikke bliver pålagt afgift.
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Sådan blander man sin egen e-væske

Tom 50 ml.-flaske 
fra GEjSER

Grundlæggende består e-væske af to til tre elementer: 
• Propylenglykol og/eller vegetabilsk glycerin
• Fødevarearoma
• Eventuelt nikotin

Sådan blandes e-væsken:
For at blande 50 ml. nikotinfri e-væske, skal man bruge:
• En tom flaske til at blande i
• 10 ml. fødevaregodkendt og vandopløselig aroma samt
• 40 ml. vegetabilsk glycerin.
Hæld ingredienserne i flasken, ryst grundigt, og vupti – den nikotinfri e-væske er klar til brug.  

Lettilgængelige ingredienser
Propylenglykol, vegetabilsk glycerin og fødevarearoma er ingredienser, kan købes i almindelige 
helsekostforretninger, som fx Matas.
Indtil videre, kan man også købe propylenglykol og vegetabilsk glycerin i GEjSER, men med det nyligt 
foreslåede EU-forslag vedr. revision af tobaksbeskatningsdirektivet, vil GEjSER ikke længere kunne 
sælge disse to ingredienser.

250 ml. 
vegetabilsk 
glycerin og 10 ml. 
tobaks-aroma, fra 
GEjSER

250 ml. vegetabilsk 
glycerin og 10 ml. 
kirsebær-aroma, 
købt i Matas.
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Risiko ved bland-selv
Når man blander sin egen e-væske, er det ikke uden risiko: Tilsætter man en aroma, som ikke er 
beregnet til brug i e-cigaretter, kan det medføre alvorlig sygdom og i værste fald dødsfald.

Da vi købte vegetabilsk glycerin og aroma på Matas’ hjemmeside, købte vi også to slags aromaer – en 
med kirsebær og en med appelsin.

Den afgørende forskel på de to aromaer er indholdet. For modsat kirsebæraromaen indeholder 
appelsinaromaen olie – hvilket i yderste konsekvens kan betyde forskellen mellem liv og død. 

Farlige aromaer og lungesygdomme
Hvis man tilsætter olieholdige aromaer til e-væske, risikerer man at udvikle lipid lungebetændelse 
(også kaldet fedtlungebetændelse).
I 2019 oplevede USA et stort udbrud af alvorlige lungesygdomme forbundet med e-cigaretbrug, som 
fik massiv international opmærksomhed. Det tog flere måneder, før de amerikanske 
sundhedsmyndigheder slog fast, at sygdommene ikke skyldtes e-cigaretter i sig selv, men ulovlige e-
væsker indeholdende THC og E-vitamin-acetat – et olieprodukt.
Alligevel var netop dette udbrud en medvirkende årsag til, at Danmark indførte forbud mod søde 
smage, bortset fra tobak og mentol.

Oliebaserede tilsætningsstoffer i e-væsker er livsfarlige, og GEjSERs køb i Matas illustrerer, hvor 
nemt det er, at tage fejl af produkterne. GEjSER frygter, at hvis der indføres afgift på nikotinfrie e-
væsker, vil endnu flere begynde at blande deres egne e-væsker, hvilket kan føre til et nyt gråt 
marked, hvor ikke alle husker, hvad der skete i USA i 2019.

Urtegaarden producerer begge 
typer aromaer, og flaskerne er 
stort set ens.

Prisen for appelsinolien er 49,95 
kr. og er derfor lidt lavere end 
den med kirsebær, som koster 
57,95 kr.
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Appel og forslag til løsninger

GEjSER appellerer til fornuft fremfor forbud. Håndhævelsen på området er mangelfuld, og selvom de 
respektive myndigheder kæmper en kamp og yder en stor indsats, ser det ikke ud til at være nok, til at 
kunne stoppe den illegale handel i Danmark.

Yderligere restriktioner for den lovlige del af branchen vil formentlig føre en yderligere stigning i den 
illegale handel. Dette vil hæmme den lovlige branche yderligere, men derudover vil risikoen for alvorlige 
sygdomme og i værste fald dødsfald blandt forbrugerne stige markant, da der ikke kan føres kontrol med 
de ulovlige produkters indhold. Afgift på nikotinfri væsker udgør også en risiko for, at forbrugerne 
begynder at blande deres egne e-væsker med ingredienser, som ikke er beregnet til brug i e-cigaretter –
hvilket også kan have fatale konsekvenser.

GEjSERs forslag:

• Undlad at indføre punktafgifter på nikotinfri væsker.

• Flere ressourcer til kontrol med illegal handel via. sociale medier og ulovlige hjemmesider.

• Tillad salg af e-cigaretter udelukkende fra specialforretninger, som er registreret hos 
Sikkerhedsstyrelsen/Erhvervsstyrelsen.

• Specialforretninger skal registreres og godkendes gennem fysisk inspektion foretaget af 
Sikkerhedsstyrelsen/Erhvervsstyrelsen indenfor maksimalt 6 mdr. efter åbning. Gerne med 
minimum ét uanmeldt kontrolbesøg årligt.

• Godkendte specialforretninger bør gives tilladelse til salg af et begrænset udvalg af smagsvarianter 
udover tobak og mentol, forudsat at produkterne opfylder lovens øvrige krav, herunder neutral 
emballage. 

• Som minimum – undlad yderligere begrænsninger af smagsvarianter, for at undgå at det 
sorte marked vokser yderligere.

• Øget kontrol med import og ulovligt salg, alle kontrolmyndigheder på tværs instrueres i brugen af 
Sikkerhedsstyrelsens/Erhvervsstyrelsens database over lovlige e-cigaretprodukter. Dette vil gøre det 
lettere for alle kontrolinstanser, at identificere ulovlige produkter.

6



Kildehenvisninger:
➢ §RØG 1. rapport 2020: 

https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2020/paragraf_roeg
➢ §RØG 6. rapport 2025: 

§RØG 6. rapport 
https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2025/roeg_rapport_6_tobak_adfaerd_regler

➢ Danskernes Rygevaner 2024: 
https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2025/danskernes_rygevaner_2024

➢ Matas, Urtegaarden appelsinolie: 
https://www.matas.dk/urtegaarden-appelsinolie-oeko-10-ml

➢ Matas, Urtegaarden kirsebæraroma: 
https://www.matas.dk/urtegaarden-kirsebaer-aroma

➢ Matas, Vegetabilsk glycerin: 
https://www.matas.dk/glycerin-100-ren-250-ml

➢ GEjSER, Vegetabilsk glycerin: 
https://www.gejser-ecigaret.dk/e-vaeske-og-aroma/baser-base-kits/insano-base-250-ml

➢ GEjSER, tobaksaroma: 
https://www.gejser-ecigaret.dk/e-vaeske-og-aroma/aroma/dansk-tobacco-aroma

➢ Videnskab.dk om mystiske lungesygdomme i USA i 2019: 
https://videnskab.dk/krop-sundhed/forskere-har-muligvis-fundet-aarsagen-til-mystiske-
doedsfald-efter-brug-af-e-cigaretter/

➢ Publikation om stoffer i feedet 2025: 
https://www.ogtal.dk/publikationer/stoffer-i-feedet

➢ GEjSERs kundeundersøgelse: 
https://www.ft.dk/samling/20241/lovforslag/L53/bilag/11/2945537.pdf

➢ Waspe 100k 
https://frugtbars.com/product/waspe-100k-strawberry-raspberry-cherry-cherry-ice-blue-cherry-
ice-cola-ice/
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Bilag: Hvordan er estimatet for det illegale marked beregnet

Der findes ingen officielle opgørelser over, hvor stor en andel af e-cigaretmarkedet i Danmark, der er illegalt. 
Estimatet er derfor udarbejdet på baggrund af offentligt tilgængelige, nationale forbrugsdata, primært fra 
Sundhedsstyrelsens og Statens Institut for Folkesundheds løbende undersøgelser (Danskernes Rygevaner og 
§RØG).

1. Juridisk udgangspunkt
Siden 1. april 2022 har det været ulovligt at sælge e-cigaretter og e-væsker med andre smage end tobak og 
mentol i Danmark.
Salg af nikotinprodukter til personer under 18 år har længe været forbudt.
Produkter med for højt nikotinindhold, manglende anmeldelse eller forkert mærkning er ligeledes ulovlige.

2. Forbrugsdata viser brug af ulovlige produkter
I Danskernes Rygevaner 2024 angiver e-cigaretrygere bl.a., at de bruger:
63 % frugtsmag
23 % slik-/sodavandssmag
32 % mentol/mint
18 % tobak
Respondenter kan vælge flere smage. Frugt og slik/sodavand er ulovlige at sælge i Danmark. Når så stor en andel 
fortsat bruger disse smage, kan dette ikke forklares af et lovligt marked.

3. Estimeringsmetode (interval)
Fordi der kan være overlap mellem smagsvalg, angives et interval frem for ét eksakt tal:
Lavt (konservativt) estimat:
Mindst 63 % af markedet
(svarende til andelen, der bruger frugtsmag alene)
Højt (teoretisk maksimum):
Op til 86 %
(63 % frugt + 23 % slik/sodavand, hvis der ingen overlap var)
Realistisk midtpunkt:
Ca. 70–80 %, når der tages højde for overlap i svarene
Dette estimat understøttes af:
• Markant stigende beslaglæggelser af puff bars og ulovlige e-væsker
• Dokumenteret udbredt brug blandt mindreårige
• Myndighedernes egen vurdering af et omfattende sort marked

4. Udvikling over tid
• 2019–2021: Begrænset illegalt marked (smage var lovlige)
• 2022: Markant skift efter smagsforbuddet
• 2023–2024: Stabilt højt niveau, hvor flertallet af det reelle forbrug knytter sig til produkter, der ikke lovligt kan 

sælges

5. Centrale forbehold (transparens)
• Estimatet bygger på forbrugsmønstre, ikke direkte salgsstatistik
• Intervallet er bevidst valgt for at undgå over- eller underestimering
• Tallene er konservative i den forstand, at andre illegale forhold (nikotinstyrke, manglende afgifter, online-

import mv.) ikke er fuldt indregnet

Samlet konklusion:
På baggrund af nationale sundhedsdata, gældende lovgivning og dokumenteret forbrugsadfærd er det et fagligt 
forsvarligt estimat, at omkring 70–80 % af e-cigaretmarkedet i Danmark i dag er illegalt.
Det indebærer betydelige konsekvenser for:
1. Afgiftsprovenu
2. Reguleringens effektivitet
3. Forbrugerbeskyttelse
4. Kontrol- og håndhævelsesomkostninger 8
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